
ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 августа 2013 года N 389-п

О Порядке обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации
за счет средств областного бюджета

(с изменениями на 27 апреля 2020 года)

(в ред. постановления Правительства Волгоградской области от 28.07.2014 N
395-п, постановлений Администрации Волгоградской области от 24.08.2015 N
490-п, от 12.10.2015 N 610-п, от 14.08.2017 N 422-п, от 26.08.2019 N 430-п, от
27.04.2020 N 234-п)

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. N
181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и в целях
реализации подпрограммы "Формирование системы комплексной
реабилитации и абилитации инвалидов" государственной программы
Волгоградской области "Социальная поддержка и защита населения
Волгоградской области", утвержденной постановлением Администрации
Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. N 504-п "Об утверждении
государственной программы Волгоградской области "Социальная поддержка и
защита населения Волгоградской области", Правительство Волгоградской
области постановляет:

(в ред. постановления Правительства Волгоградской области от 28.07.2014
N 395-п, постановлений Администрации Волгоградской области от 14.08.2017
N 422-п, от 26.08.2019 N 430-п)

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации
за счет средств областного бюджета;

http://docs.cntd.ru/document/412381729
http://docs.cntd.ru/document/430504588
http://docs.cntd.ru/document/432801281
http://docs.cntd.ru/document/561517391
http://docs.cntd.ru/document/570772627
http://docs.cntd.ru/document/9014513
http://docs.cntd.ru/document/450347736
http://docs.cntd.ru/document/412381729
http://docs.cntd.ru/document/450348038
http://docs.cntd.ru/document/561517391


перечень категорий инвалидов и технических средств реабилитации,
предоставляемых за счет средств областного бюджета.

2. Комитету социальной защиты населения Волгоградской области
организовать обеспечение инвалидов техническими средствами
реабилитации, указанными в перечне, утвержденном пунктом 1 настоящего
постановления, в соответствии с индивидуальными программами
реабилитации или абилитации инвалидов, разработанными уполномоченными
федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы.

(в ред. постановления Правительства Волгоградской области от 28.07.2014
N 395-п, постановлений Администрации Волгоградской области от 24.08.2015
N 490-п, от 12.10.2015 N 610-п)

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Вице-губернатор - председатель
Правительства Волгоградской области
О.В.КЕРСАНОВ

Порядок обеспечения инвалидов
техническими средствами реабилитации за
счет средств областного бюджета

Утвержден
постановлением
Правительства
Волгоградской области
от 12 августа 2013 г. N 389-п

(в ред. постановления Правительства Волгоградской области от 28.07.2014 N
395-п, постановлений Администрации Волгоградской области от 24.08.2015 N
490-п, от 12.10.2015 N 610-п, от 14.08.2017 N 422-п, от 26.08.2019 N 430-п, от
27.04.2020 N 234-п)

http://docs.cntd.ru/document/412381729
http://docs.cntd.ru/document/430504588
http://docs.cntd.ru/document/432801281
http://docs.cntd.ru/document/412381729
http://docs.cntd.ru/document/430504588
http://docs.cntd.ru/document/432801281
http://docs.cntd.ru/document/561517391
http://docs.cntd.ru/document/570772627


1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения за счет
средств областного бюджета инвалидов техническими средствами
реабилитации, не входящими в федеральный перечень реабилитационных
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых
инвалиду, утвержденный распоряжением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2005 г. N 2347-р.

1.2. Обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации
(далее именуются - ТСР) за счет средств областного бюджета
осуществляется в рамках подпрограммы "Формирование системы
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов" государственной
программы Волгоградской области "Социальная поддержка и защита
населения Волгоградской области", утвержденной постановлением
Администрации Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. N 504-п "Об
утверждении государственной программы Волгоградской области
"Социальная поддержка и защита населения Волгоградской области" (далее
именуется - Подпрограмма).

(п. 1.2 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
26.08.2019 N 430-п)

2. Определение права на обеспечение ТСР

2.1. Правом на обеспечение ТСР обладают граждане, имеющие
инвалидность, в том числе дети-инвалиды, проживающие на территории
Волгоградской области, нуждающиеся в обеспечении ТСР в соответствии с
индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида,
разработанной уполномоченным федеральным учреждением медико-
социальной экспертизы, согласно перечню категорий инвалидов и
технических средств реабилитации, предоставляемых за счет средств
областного бюджета, утверждаемому Администрацией Волгоградской области
(далее именуются - инвалиды).

(в ред. постановлений Администрации Волгоградской области от 24.08.2015
N 490-п, от 12.10.2015 N 610-п)

http://docs.cntd.ru/document/901962331
http://docs.cntd.ru/document/901962331
http://docs.cntd.ru/document/450347736
http://docs.cntd.ru/document/561517391
http://docs.cntd.ru/document/430504588
http://docs.cntd.ru/document/432801281


Перечень категорий инвалидов и технических средств реабилитации,
предоставляемых за счет средств областного бюджета (далее именуется -
Перечень), разрабатывается комитетом социальной защиты населения
Волгоградской области по согласованию с уполномоченным федеральным
учреждением медико-социальной экспертизы (далее именуется - учреждение
МСЭ).

(в ред. постановления Правительства Волгоградской области от 28.07.2014
N 395-п, постановления Администрации Волгоградской области от 24.08.2015
N 490-п)

3. Порядок обеспечения ТСР

3.1. Организация обеспечения инвалидов ТСР осуществляется комитетом
социальной защиты населения Волгоградской области (далее именуется -
комитет) в соответствии с действующим законодательством в пределах
средств, выделяемых комитету на указанные цели в рамках Подпрограммы.

(в ред. постановления Правительства Волгоградской области от 28.07.2014
N 395-п, постановлений Администрации Волгоградской области от 24.08.2015
N 490-п, от 26.08.2019 N 430-п)

3.2. Обеспечение инвалидов ТСР осуществляется на основании
рекомендаций индивидуальной программы реабилитации или абилитации
инвалида, разработанной учреждением МСЭ, в течение срока ее действия.

Обеспечение ТСР, указанными в пунктах 1 - 10 Перечня, осуществляется
путем предоставления в собственность инвалиду соответствующего ТСР на
безвозмездной основе.

Обеспечение ТСР, указанными в пунктах 11, 12 Перечня, осуществляется
путем предоставления инвалиду во временное безвозмездное пользование
соответствующего ТСР.

Перечень государственных учреждений социального обслуживания
Волгоградской области, осуществляющих выдачу ТСР во временное
безвозмездное пользование (далее именуется - Перечень учреждений
социального обслуживания), определяется приказом комитета.

http://docs.cntd.ru/document/412381729
http://docs.cntd.ru/document/430504588
http://docs.cntd.ru/document/412381729
http://docs.cntd.ru/document/430504588
http://docs.cntd.ru/document/561517391


ТСР предоставляется во временное безвозмездное пользование на срок
действия индивидуальной программы реабилитации или абилитации
инвалида, разработанной учреждением МСЭ.

(п. 3.2 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
26.08.2019 N 430-п)

3.3. Для предоставления ТСР инвалид (его представитель) представляет в
государственное казенное учреждение центр социальной защиты населения
по месту жительства инвалида (далее именуется - центр социальной защиты
населения) следующие документы:

заявление о предоставлении ТСР (далее именуется - заявление);

документ, удостоверяющий личность инвалида, а в случае подачи
документов его представителем - документ, удостоверяющий личность такого
представителя, и документ, подтверждающий полномочия представителя;

согласие на обработку персональных данных гражданина в случаях и по
форме, которые установлены Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-
ФЗ "О персональных данных".

(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от 27.04.2020
N 234-п)

Представленные документы регистрируются с использованием
автоматизированного рабочего места "Электронный журнал регистрации
клиентов" в день обращения с указанием даты и времени их поступления.

(п. 3.3 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

3.4. В течение двух рабочих дней со дня регистрации заявления и иных
документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка, центр социальной
защиты населения запрашивает посредством системы межведомственного
информационного взаимодействия следующие документы:

http://docs.cntd.ru/document/561517391
http://docs.cntd.ru/document/901990046
http://docs.cntd.ru/document/570772627
http://docs.cntd.ru/document/450348038


выписку из индивидуальной программы реабилитации или абилитации
инвалида, разработанной учреждением МСЭ;

сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре
инвалидов.

Инвалид (его представитель) вправе представить указанные сведения и
выписку самостоятельно.

(п. 3.4 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
27.04.2020 N 234-п)

3.5. Центр социальной защиты населения в течение 15 рабочих дней со дня
регистрации документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка,
рассматривает их и принимает решение о включении инвалида в реестр
очередности обеспечения ТСР (далее именуется - реестр) либо об отказе во
включении инвалида в реестр.

В течение двух рабочих дней со дня принятия соответствующего решения
центр социальной защиты населения письменно уведомляет инвалида (его
представителя) о принятом решении. В случае принятия решения об отказе во
включении инвалида в реестр в уведомлении указываются основания отказа.

(п. 3.5 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

3.6. Основаниями для принятия решения об отказе во включении инвалида
в реестр являются:

несоответствие гражданина, претендующего на обеспечение ТСР,
условиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка;

непредставление документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка, в
полном объеме;

http://docs.cntd.ru/document/570772627
http://docs.cntd.ru/document/450348038


представление недостоверных сведений и документов, указанных в пунктах
3.3, 3.4 настоящего Порядка, с истекшим сроком действия, наличие в них
подчисток, приписок, серьезных повреждений, которые не позволяют
однозначно истолковать их содержание, зачеркнутых слов и иных
исправлений, не заверенных в установленном порядке;

отсутствие ТСР в Перечне;

наличие у инвалида аналогичного ТСР, срок эксплуатации которого не
истек.

(п. 3.6 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

3.7. Центр социальной защиты населения ежемесячно до 1-го числа месяца,
следующего за отчетным, по форме, утвержденной комитетом, формирует
реестр в порядке очередности поступления документов, указанных в пункте
3.3 настоящего Порядка, и направляет его в определенное приказом комитета
подведомственное комитету государственное учреждение (далее именуется -
Учреждение).

Реестр формируется по каждому наименованию ТСР отдельно.

(п. 3.7 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

3.8. Учреждение не позднее пяти рабочих дней со дня получения из центра
социальной защиты населения реестра включает инвалидов, указанных в
реестре, в сводный реестр очередности предоставления ТСР по каждому
наименованию ТСР отдельно (далее именуется - сводный реестр).

Сводный реестр ведется в электронном виде по форме, утвержденной
комитетом. Сведения об инвалидах в сводном реестре располагаются в
порядке очередности согласно дате и времени поступления в центр
социальной защиты населения документов, указанных в пункте 3.3 настоящего
Порядка.

http://docs.cntd.ru/document/450348038
http://docs.cntd.ru/document/450348038


Инвалиды Великой Отечественной войны, а также инвалиды, являющиеся
участниками Великой Отечественной войны, обеспечиваются ТСР во
внеочередном порядке.

(абзац введен постановлением Администрации Волгоградской области от
27.04.2020 N 234-п)

(п. 3.8 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

3.9. Для обеспечения инвалидов ТСР, указанными в пунктах 1 - 10 Перечня,
Учреждение направляет выписку из сводного реестра в Учреждение,
уполномоченное на обеспечение ТСР на безвозмездной основе (далее
именуется - Учреждение, обеспечивающее ТСР на безвозмездной основе).

Учреждение, обеспечивающее ТСР на безвозмездной основе, в течение 90
дней со дня доведения лимитов бюджетных обязательств осуществляет
заключение государственного контракта в соответствии с Федеральным
законом от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд", в который включаются следующие условия:

срок уведомления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) инвалида,
включенного в сводный реестр, о возможности получения ТСР;

срок предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) ТСР
инвалиду, включенному в сводный реестр, в соответствии с очередностью,
определенной сводным реестром;

срок представления поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
Учреждению документов, подтверждающих получение ТСР инвалидом,
включенным в сводный реестр (документов, подтверждающих отказ инвалида,
включенного в сводный реестр, либо его представителя от получения ТСР).

(п. 3.9 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
27.04.2020 N 234-п)

http://docs.cntd.ru/document/570772627
http://docs.cntd.ru/document/450348038
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/570772627


3.10. Предоставление инвалидам ТСР, указанных в пунктах 11, 12 Перечня,
во временное безвозмездное пользование осуществляет государственное
учреждение социального обслуживания Волгоградской области, включенное в
Перечень учреждений социального обслуживания (далее именуется -
учреждение, осуществляющее выдачу ТСР в безвозмездное пользование) на
основании выписки из сводного реестра, формируемой Учреждением.

Комитет не позднее дня доведения лимитов бюджетных обязательств до
учреждения, осуществляющего выдачу ТСР в безвозмездное пользование,
информирует об этом Учреждение.

Учреждение направляет выписку из сводного реестра учреждению,
осуществляющему выдачу ТСР в безвозмездное пользование, в течение пяти
рабочих дней со дня получения от комитета информации о доведении лимитов
бюджетных обязательств до учреждения, осуществляющего выдачу ТСР в
безвозмездное пользование.

(п. 3.10 введен постановлением Администрации Волгоградской области от
26.08.2019 N 430-п)

3.11. Учреждение, осуществляющее выдачу ТСР в безвозмездное
пользование:

в течение 90 дней со дня доведения лимитов бюджетных обязательств
обеспечивает заключение государственного контракта в соответствии с
Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд";

в течение трех рабочих дней с даты поставки ТСР уведомляет инвалида о
возможности получения ТСР и заключения договора о предоставлении ТСР во
временное безвозмездное пользование (далее именуется - договор). Типовая
форма договора утверждается приказом комитета.

(п. 3.11 введен постановлением Администрации Волгоградской области от
26.08.2019 N 430-п)

http://docs.cntd.ru/document/561517391
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/561517391


3.12. ТСР во временное безвозмездное пользование передается инвалиду
(его представителю) в день заключения договора, если иное не установлено
договором. При предоставлении инвалиду ТСР во временное безвозмездное
пользование сторонами подписывается акт приема-передачи ТСР во
временное безвозмездное пользование, являющийся неотъемлемой частью
договора.

Договор расторгается досрочно по основаниям, предусмотренным
Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными
законами или договором, в том числе:

по инициативе инвалида;

в случае возникновения необходимости ремонта или замены ТСР,
пришедшего в состояние невозможности его дальнейшей эксплуатации, что
подтверждено заключением комиссии по поступлению и выбытию активов,
созданной учреждением, осуществляющим выдачу ТСР в безвозмездное
пользование. Порядок и сроки подготовки заключения о невозможности
дальнейшей эксплуатации ТСР определяются договором.

В случае смерти инвалида действие договора прекращается.

(п. 3.12 введен постановлением Администрации Волгоградской области от
26.08.2019 N 430-п)

3.13. Решение об исключении инвалида из сводного реестра принимается в
следующих случаях:

предоставление инвалиду ТСР;

письменный отказ инвалида (его представителя) от предоставления ТСР;

истечение срока действия индивидуальной программы реабилитации или
абилитации инвалида.

http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/561517391


В случаях, указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта,
решение об исключении инвалида из сводного реестра принимается не
позднее трех рабочих дней со дня поступления в Учреждение документов,
подтверждающих обстоятельства, указанные в абзацах втором и третьем
настоящего пункта.

В случае, указанном в абзаце четвертом настоящего пункта, Учреждение
принимает решение об исключении инвалида из сводного реестра не позднее
одного рабочего дня, следующего за днем истечения срока действия
индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида.

(п. 3.10 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

3.14. В случае самостоятельного приобретения ТСР его стоимость не
компенсируется.

(пункт в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

3.12. Исключен. - Постановление Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п.

Перечень категорий инвалидов и
технических средств реабилитации,
предоставляемых за счет средств
областного бюджета

Утвержден
постановлением
Правительства
Волгоградской области
от 12 августа 2013 г. N 389-п

http://docs.cntd.ru/document/450348038
http://docs.cntd.ru/document/450348038
http://docs.cntd.ru/document/450348038


(в ред. постановления Правительства Волгоградской области от 28.07.2014 N
395-п, постановлений Администрации Волгоградской области от 24.08.2015 N
490-п, от 14.08.2017 N 422-п, от 26.08.2019 N 430-п)

http://docs.cntd.ru/document/412381729
http://docs.cntd.ru/document/430504588
http://docs.cntd.ru/document/561517391


N
п/п

Наименование
технических средств
реабилитации

Категории инвалидов и
условия для
предоставления
технических средств
реабилитации

Срок
эксплуатации
технических
средств
реабилитации

1 2 3 4

1. Цифровой диктофон инвалиды I и II группы,
дети-инвалиды,
обучающиеся в 9 - 11
классах, студенты с
целью приобретения
профессии при наличии
заболеваний,
последствий травм
органа зрения,
приведших к слепоте
или слабовидению
(острота зрения 0 - 0,1
с коррекцией)

не менее 3 лет

(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

2. Бумага для письма по
Брайлю (2 килограмма
на 1 человека)

инвалиды I группы,
дети-инвалиды от 7 лет
при наличии
заболеваний,
последствий травм
органа зрения,
приведших к слепоте
(острота зрения 0 - 0,04
с коррекцией)

не менее 1 года

(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

http://docs.cntd.ru/document/450348038
http://docs.cntd.ru/document/450348038


3. Прибор для письма по
Брайлю

инвалиды I группы,
дети-инвалиды от 7 лет
при наличии
заболеваний,
последствий травм
органа зрения,
приведших к слепоте
(острота зрения 0 - 0,04
с коррекцией)

не менее 1 года

(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

4. Грифель для письма
по Брайлю

инвалиды I группы,
дети-инвалиды от 7 лет
при наличии
заболеваний,
последствий травм
органа зрения,
приведших к слепоте
(острота зрения 0 - 0,04
с коррекцией)

не менее 5 лет

(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

5. Часы наручные с
речевым выходом

инвалиды I группы,
дети-инвалиды от 7 лет
при наличии
заболеваний,
последствий травм
органа зрения,
приведших к слепоте
(острота зрения 0 - 0,04
с коррекцией)

не менее 3 лет

http://docs.cntd.ru/document/450348038
http://docs.cntd.ru/document/450348038


(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

6. Мобильный телефон с
сенсорным экраном

инвалиды I группы
трудоспособного
возраста при наличии
заболеваний,
последствий травм
органа зрения,
приведших к слепоте
(острота зрения 0 - 0,04
с коррекцией)

не менее 3 лет

(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

7. Глюкометры с
речевым выходом и
тест-полоски к ним
(350 тест-полосок в
год)

инвалиды I группы,
дети-инвалиды при
наличии заболеваний,
последствий травм
органа зрения,
приведших к слепоте
(острота зрения 0 - 0,04
с коррекцией),
страдающие сахарным
диабетом

не менее 3 лет

(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

8. Дозаторы
(индикаторы) уровня
жидкости

инвалиды I группы,
дети-инвалиды от 7 лет
при наличии
заболеваний,
последствий травм
органа зрения,
приведших к слепоте
(острота зрения 0 - 0,04
с коррекцией)

не менее 3 лет

http://docs.cntd.ru/document/450348038
http://docs.cntd.ru/document/450348038
http://docs.cntd.ru/document/450348038


(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

9. Мобильный телефон с
речевым выходом

инвалиды I и II группы,
дети-инвалиды с 10 лет
при наличии
заболеваний,
последствий травм
органа зрения,
приведших к слепоте
или слабовидению
(острота зрения 0 - 0,1
с коррекцией)

не менее 3 лет

(в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
14.08.2017 N 422-п)

10. Ванна-простыня
складная

дети-инвалиды от 12
лет со значительно
выраженными
статодинамическими
нарушениями
вследствие
заболеваний,
последствий травм и
дефектов (ограничения
по росту и весу - не
выше 170 см и не более
80 кг соответственно)

не менее 5 лет

(п. 10 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
24.08.2015 N 490-п)

http://docs.cntd.ru/document/450348038
http://docs.cntd.ru/document/450348038
http://docs.cntd.ru/document/430504588


11. Многофункциональная
медицинская кровать
с механическим
приводом, с
приспособлениями
(матрац
противопролежневый,
два чехла к матрацу,
штанга для подвески
опор, два боковых
ограничителя)

инвалиды I группы и
дети-инвалиды от 12
лет со значительно
выраженными
нарушениями
статодинамических
функций, функций
кровообращения,
дыхания, пищеварения,
выделения,
кроветворения, обмена
веществ и энергии,
психических функций,
иммунитета,
приводящими к
обездвиженности или
вынужденному
длительному лежанию в
постели

не менее 10 лет

(п. 11 в ред. постановления Администрации Волгоградской области от
26.08.2019 N 430-п)

http://docs.cntd.ru/document/561517391


12. Устройство для
подъема и
перемещения
инвалидов
(подъемник
гидравлический)

дети-инвалиды,
которым определена III
степень ограничения
жизнедеятельности, со
значительно
выраженными
нарушениями
статодинамических
функций, функций
кровообращения,
дыхания, пищеварения,
выделения,
кроветворения, обмена
веществ и энергии,
психических функций,
иммунитета,
приводящими к
обездвиженности или
вынужденному
длительному лежанию в
постели, весом свыше
15 кг

не менее 10 лет

(п. 12 введен постановлением Администрации Волгоградской области
от 26.08.2019 N 430-п)

http://docs.cntd.ru/document/561517391

	Порядок обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации за счет средств областного бюджета
	1. Общие положения
	2. Определение права на обеспечение ТСР
	3. Порядок обеспечения ТСР

	Перечень категорий инвалидов и технических средств реабилитации, предоставляемых за счет средств областного бюджета

